К делу № 1-175/2020

УИД: 23RS0022-01-2020-002041-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 14 сентября 2020 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего-судьи Сотникова И.А.,

при секретаре Малышенко С.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Фроловой Н.В.

подсудимого ФИО1, защитника Новиковой Н.П., представившей удостоверение № 4233 и ордер № 449759 от 07.09.2020 года

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Он же, ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ФИО1, в январе 2020 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, находясь по месту своего проживания в домовладении № по 

<

адрес>, не имея специального права на изготовление, приобретение и хранение огнестрельного оружия, незаконно изготовил обрез охотничьего одноствольного ружья «ЗК» 16 калибра, которое ранее в декабре 2018 года, обнаружил на чердаке гаража, расположенного на территории двора его домовладения № 

<

адрес>. Данный обрез он изготовил путем внесения в конструкцию обнаруженного им охотничьего ружья самодельных изменений, а именно укорочения части ствола до остаточной длины 306 мм и отделения приклада от шейки ложа, которые он произвел с помощью углошлифовальной машины. После изготовления обреза, ФИО1 незаконно хранил его в разобранном виде по месту своего проживания на чердаке гаража, а также в шифоньере внутри дома по указанному адресу.

23.06.2020 года в период времени с 06 часов 10 минут до 07 часов 30 минут сотрудниками полиции при проведении обыска на чердаке гаража, расположенного на территории домовладения 

<

адрес> по 

<

адрес> был обнаружен предмет внешне похожий на колодку охотничьего ружья с ложей, в доме в шифоньере были обнаружены и изъяты предметы, конструктивно схожие с частями охотничьего ружья, а именно со стволом и цевьем, принадлежащие ФИО1 

Согласно заключению эксперта № 318 от 26.06.2020 года предмет, по внешнему виду похожий на ствол с цевьем и предмет, по нему виду похожий на колодку с ложей в собранном виде, представленные по материалам уголовного дела № 12001030017000484 - являются одним самодельным огнестрельным оружием, изготовленным из одноствольного гладкоствольного огнестрельного охотничьего ружья модели «ЗК», 16 калибра, заводская серия и номер «А 9523», изготовленного Ижевским механическим заводом, в период времени с 1949 года по 1955 год, путем внесения в его конструкцию самодельных изменений - укорочения части ствола до остаточной длины - 306 мм и отделения приклада от шейки ложа, пригоден для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра.

Он же, ФИО1, в январе 2020 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, находясь по месту своего проживания в домовладении № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, незаконно хранил в разобранном виде на чердаке гаража вышеуказанного дома, а также доме в шифоньере, незаконно изготовленный им в январе 2020 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлены, обрез охотничьего одноствольного ружья «ЗК» 16 калибра, которое ранее в декабре 2018 года, обнаружил на чердаке гаража, расположенного на территории двора его 

<

адрес>. 

23.06.2020 года в период времени с 06 часов 10 минут до 07 часов 30 минут сотрудниками полиции при проведении обыска на чердаке гаража, расположенного на территории домовладения № по 

<

адрес> был обнаружен предмет, внешне похожий на колодку охотничьего ружья с ложей, в доме в шифоньере были обнаружены и изъяты предметы, конструктивно схожие с частями охотничьего ружья, а именно со стволом и цевьем, принадлежащие ФИО1 

Согласно заключению эксперта № 318 от 26.06.2020 года предмет по внешнему виду похожий на ствол с цевьем и предмет по внешнему виду похожий на колодку с ложей в собранном виде, представленные по материалам уголовного дела № 12001030017000484 - являются одним самодельным огнестрельным оружием, изготовленным из одноствольного гладкоствольного огнестрельного охотничьего ружья модели «ЗК», 16 калибра, заводская серия и номер «А 9523», изготовленного Ижевским механическим заводом, в период времени с 1949 года по 1955 год, путем внесения в его конструкцию самодельных изменений - укорочения части ствола до остаточной длины - 306 мм и отделения приклада от шейки ложа, пригоден для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине. Наказание за преступления, совершенные ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, УК РФ, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.223 УК РФ, так как он совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, по ч.1 ст.222 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение огнестрельного оружия.

Обсуждая вопрос о наказании суд учитывает характер общественной опасности преступлений- совершены умышленные преступления средней тяжести, степень общественной опасности преступлений, личность ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ- признание вины, чистосердечное раскаяние, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания-при условном осуждении в соответствии со ст.73 УК РФ, что также будет способствовать достижению цели наказания и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания по ч.1 ст.222 УК РФ суд считает возможным не применять в качестве дополнительной меры наказания штраф, а также считает, что по данной статье, оснований для постановления приговора без назначения наказания замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ или освобождении от наказания, отсутствуют.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года со штрафом 100 000 рублей, по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на три года четыре месяца со штрафом 100 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установить испытательный срок один год шесть месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1: не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказания в виде штрафа в размере 100 000 рублей исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- 4 стрелянные гильзы от охотничьих патронов 16 калибра в пакете № 1 (опечатано), ствол и цевье гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели «ЗК» 16 калибра с серийным номером «А 9523» в пакете № 2 (опечатано), колодка и ложе гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели «ЗК» 16 калибра с серийным номером «А 9523» (пакет № 3 опечатано), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району –уничтожить.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 и п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Председательствующий